

Số: 659 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 21 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo Phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và thích ứng với biến đổi khí hậu

Thực hiện Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Nhằm tăng cường hợp tác, tạo liên kết trong chuỗi giá trị từ khâu tổ chức sản xuất, chế biến, phân phối và tiêu thụ nông sản được đồng bộ, hiệu quả; chia sẻ kỹ năng, kinh nghiệm quản lý tiên tiến, đáp ứng tiêu chuẩn các Hiệp định thương mại tự do, tiếp cận khoa học, công nghệ, kỹ thuật mới; đồng thời, tìm kiếm cơ hội hợp tác, liên kết trong sản xuất nông nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất và xuất khẩu nông sản của tỉnh. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo Phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và thích ứng với biến đổi khí hậu, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thảo luận, trao đổi, đánh giá về thực trạng sản xuất nông nghiệp của tỉnh; phân tích thực trạng sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết và hội nhập quốc tế; xác định các tác động của biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh để đề ra định hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các chương trình, dự án đáp ứng phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết gắn với chế biến, tiêu thụ, thị trường, yêu cầu hội nhập quốc tế và thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

Tổ chức hội thảo đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, chu đáo, tuân thủ quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đúng mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội thảo: Phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Đơn vị tham mưu, phối hợp

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hội nông dân tỉnh; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 11/2021 (*căn cứ tình hình thực tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành Giấy mời sau*).

- Địa điểm: Hội trường 200 chỗ, Trung tâm Hội nghị tỉnh (*sắp xếp theo mô hình hội thảo kiểu chữ U*).

3. Đồng chủ trì:

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Nông.

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 đại biểu.

4.1. Đại biểu trong tỉnh

- Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường.

- Lãnh đạo các tổ chức: Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

- Lãnh đạo các Ngân hàng: Ngân hàng Nhà nước Đắk Nông, Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Agribank) tỉnh, Ngân hàng Đầu tư và Phát triển (BIDV) tỉnh.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Lãnh đạo các Chi cục, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chi cục Phát triển nông nghiệp, Chi cục Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến nông tỉnh, Phòng Kế hoạch, Tài chính (*giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mời*).

- Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thành phố Gia Nghĩa.

- Đại diện các chủ thể có sản phẩm được chứng nhận OCOP đạt từ 4 sao trở lên và các Hợp tác xã, Tổ hợp tác xã, các chủ trang trại, các doanh nghiệp

sản xuất, kinh doanh về nông nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh: Khoảng 20 đại biểu (*giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mời*).

- Đại diện Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh (để đưa tin).

4.2. Đại biểu ngoài tỉnh

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh có liên quan (02 tỉnh).

- Đại diện các đơn vị: Viện Nghiên cứu, Trường Đại học, Công ty, doanh nghiệp ngoài tỉnh hoạt động và nghiên cứu trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

5. Nội dung, Chương trình Hội thảo

- Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu và thông qua Chương trình Hội thảo.

- Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu khai mạc Hội thảo.

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông qua dự thảo Báo cáo thực trạng sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo tham luận trao đổi, chia sẻ, cung cấp thông tin của các đơn vị: Viện nghiên cứu, Trường Đại học, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh bạn, Công ty, Doanh nghiệp, Chuyên gia, Nhà khoa học viết tham luận và trình bày tại Hội thảo theo các chủ đề sau:

+ Kinh nghiệm đổi mới tổ chức sản xuất, xây dựng chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng, thế mạnh của địa phương (*đặt hàng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh bạn*).

+ Vai trò của tổ chức nông dân trong sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết - Thực trạng và giải pháp (*Hội Nông dân tỉnh*).

+ Cơ hội và thách thức cho phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (*đặt hàng Viện nghiên cứu, Trường Đại học*).

+ Vai trò của Hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết - Thực trạng và giải pháp (*Liên minh Hợp tác xã tỉnh*).

+ Tác động của biến đổi khí hậu vùng Tây Nguyên đến phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu (*đặt hàng Viện nghiên cứu, Trường Đại học*).

+ Cách mạng Công nghiệp 4.0 trong sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản vùng Tây nguyên - Triển vọng, thách thức và giải pháp (*đặt hàng Công ty, Doanh nghiệp*).

+ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) - Tiềm năng và chiến lược phát triển (*đặt hàng Viện nghiên cứu, Trường Đại học*).

+ Phát triển Nông nghiệp hữu cơ vùng Tây Nguyên - Thực trạng và giải pháp (*đặt hàng Viện nghiên cứu, Trường Đại học*).

+ Tình hình triển khai các chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn và các dự án kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh - Thực trạng và giải pháp (*Sở Kế hoạch và Đầu tư*).

+ Thực trạng và giải pháp thúc đẩy chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng, lợi thế của tỉnh (*Sở Công Thương*).

+ Xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng, lợi thế trên địa bàn tỉnh - Thực trạng và giải pháp (*Sở Khoa học và Công nghệ*).

+ Thực trạng và giải pháp hỗ trợ sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết trên địa bàn huyện Krông Nô (*Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô*).

+ Kinh nghiệm xây dựng và phát triển chuỗi giá trị sản phẩm chăn nuôi chất lượng cao (*đặt hàng Công ty, Doanh nghiệp*).

- Phát biểu thảo luận, trao đổi của các địa phương, Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác xã, các chủ trang trại sản xuất, kinh doanh về nông nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh về hướng hợp tác liên kết sản xuất, chế biến, chuyên giao công nghệ, xây dựng thương hiệu, truy xuất nguồn gốc và thương mại các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng, lợi thế trên địa bàn tỉnh...

- Ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh... (nếu có) và đáp từ của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu chỉ đạo và bế mạc hội thảo.

5. Kinh phí hội thảo: Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2021 được giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện các công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thảo.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cập nhật báo cáo, tài liệu Hội thảo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Dự thảo Báo cáo, Giấy mời, danh sách đại biểu tham dự Hội thảo và Chương trình Hội thảo.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội thảo.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thảo như: Chuẩn bị, trang trí Hội trường, bố trí, sắp xếp khoảng cách đảm bảo công tác phòng chống

dịch bệnh Covid-19, in ấn tài liệu, bảng tên, ma két, nước uống, công tác phục vụ, đón, tiếp, ... đại biểu tham dự Hội thảo.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức sau khi Hội thảo kết thúc.

- Mời các Tổ chức, doanh nghiệp tham gia tài trợ kinh phí phục vụ Hội thảo (nếu có).

- Chủ động liên hệ, đặt hàng các đơn vị: Viện nghiên cứu, Trường Đại học, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh bạn, Công ty, Doanh nghiệp, Chuyên gia, Nhà khoa học viết tham luận và trình bày tại Hội thảo.

- Lập dự toán và hồ sơ thanh quyết toán kinh phí tổ chức hội thảo theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ký ban hành Giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo (một số doanh nghiệp, Hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn tỉnh mời tham dự Hội nghị,... giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi).

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các nội dung phát sinh trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Hội thảo.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Báo cáo tham luận về: *“Tình hình triển khai các chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn và các dự án kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh - Thực trạng và giải pháp”*.

4. Sở Công Thương: Báo cáo tham luận về: *“Thực trạng và giải pháp thúc đẩy chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng, lợi thế của tỉnh”*.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Báo cáo tham luận về: *“Xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng, lợi thế trên địa bàn tỉnh - Thực trạng và giải pháp”*.

6. Hội Nông dân tỉnh: Báo cáo tham luận về *“Vai trò của tổ chức nông dân trong sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết - Thực trạng và giải pháp”*.

7. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Báo cáo tham luận về *“Vai trò của Hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết - Thực trạng và giải pháp”*.

8. Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô: Báo cáo tham luận về: *“Thực trạng và giải pháp hỗ trợ sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết trên địa bàn huyện Krông Nô”*.

* Các đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận (từ 3 - 4 trang giấy A4) và gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 10/10/2021 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo Phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và thích ứng với biến đổi

khí hậu. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trường hợp do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 (giãn cách xã hội, hạn chế tập trung đông người...) dẫn đến không tổ chức được Hội thảo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kịp thời tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./..

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, CT, KH&CN, KH&ĐT, TC;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Đắk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, CTTĐT, KTN(Ha).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trọng Yên